§ 50.

Εὑρεσις, inventio rerum tractandarum, tunc adhuc minus expolita erat, neque ante quam tria illa orationum genera (de quibus infra § 59) essent separata, idonea ratione institui poterant.

Nihilo tamen secius credibile est, Theodectem etiam in topicis versatum fuisse, atque ad eos locos, unde dicendi, amplificandaeque orationis materies haurienda sit, maxime retulisse τὸ νομιμον, τὸ δίκαιον, τὸ συμφέρον, quibus alia minoris momenti adhaerent, ut, τὸ καλόν, ἥδυ,

3) Ordo valde turbatus; vulgo enim praecedit ἐρμηνεία, sequitur μνημοσύνη, claudit ὑπόνοισις; et Walzius quoque erravit, quum praeente Scheffero (Lectt. Academ. part. II. pag. 85 sqq.) ὑπόνοισιν μνημοσύνην esse anteponendam censeret. Vid. Voss. institut. oratt. init.

Aliter Aristoteles, qui nonnisi tres priores partes perfractavit Rhet. III. init.: Ἐπειδὴ τοῖς ἔστιν, ἂ δεῖ πραγματευθῆναι περὶ τὸν λόγον, ἐν μὲν, ἐκ τίνων αἱ πλοτεῖς ἔσονται· δεύτερον δὲ περὶ τὴν λέξιν, τρίτον δὲ, πῶς χρὴ τὰς μέρη τοῦ λόγου.

Plurimis vero maximisque auctoribus (ut dieit Quintil. III. 3, 1) orandi ratio quinque modo partibus constabat: inventione, dispositione, elocutione, memoria et pronuntiatione, sive actione.

Vid. Cic. de Orat. II. 19 de quo loco supra § 20 egimus. cf. Fortunat. Art. Rhet. p. 38 ed. Pith.

ράδιον vel ἔνδοξον, δυνατόν, σαφές, omnibus omnia generibus communia¹⁾. Inde enim, quod maxime usu venit, τὸ προτρέπειν καὶ ἀποτρέπειν²⁾.

Θεωρητικῶς vero haec³⁾, si ita intelligendum, a Callippo et Pamphilo elaborata Aristoteli Rhet. II 25 § 21 laudantur.

Denique ex argumentorum, seu probationum numero plura jam invenimus apud Anaximenem⁴⁾, veluti δόξας, μαρτυρίας, βασικόν, quae Aristoteles ἄτεχνα primus dixit.

Neque vero etiam τὰ ἔντεχνα prorsus neglecta esse videntur, quamquam (ut monet Spengel. I. l.) omnino αἱ πίστεις tum philosophi potius, quam rhetoris essent. Quanto autem studio Noster in philosophiam incubuerit, hoc jam supra § 7 est commemoratum.

§ 31.

Quantum ad τάξιν, id est orationis ordinem, seu dispositionem, pertinet, Isocrates jam omnem orationem, quae inter priores theoreticos multis partibus constabat, quatripartitam reddidit¹⁾. Membra

1) Anaxim. Rhet. ad. Alex. cap. 1, 3 collat cap. 1, 4 — 11, et 16 sqq. et cap. 3, 2.

2) Id. cap. 1, 1.

3) Ut docte monet Spengelius pag. 16.

4) Rhet. cap. 14 — 17 ubi πίστεις ἐπίθετοι dicuntur, collat. Aristot. I. 2 § 2 sq. et I. 13.

Spengelius pag. 16 bene quidem corrigit Spaldingium ad Quintil. III. 4, 9; tamen ipse, meo judicio, in interpretando loco Aristot. I. 1, 3 — αἱ γὰρ πίστεις ἔντεχνον ἔστι μόνον, lapsus est. Nam h. l. ἔντεχνον significat essentialia artis, qua ablata, ars nulla est; eique oppositum est τὸ ἄτεχνον, quo Stagirites perversum illud artes scribendi genus significare potuisset.